
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 55 / 2015 Area  Staff

OGGETTO: ACCESSO BANCA DATI ARCHIVIO CENTRALE PUBBLICO REGISTRO 
AUTOMOBILISTICO TRAMITE ANCITEL. RINNOVO CONTRATTO 2015

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:
- per le attività della Polizia Locale in materia di codice della strada è necessario l’accesso a ban
che dati per la consultazione e la estrapolazioni di notizie relative a veicoli o soggetti incorsi in 
infrazioni;
- la consultazione delle banche dati sopra citate si rende necessaria già a partire dai primi giorni 
dell’anno e quindi si rende necessario rinnovare il contratto in quanto le stesse consistono in 
strumenti di lavoro che facilitano e velocizzano le operazioni di ricerca necessarie per le istrutto
rie inerenti i diversi uffici del Corpo di Polizia Locale;
-con Deliberazione n. 71 del 26.1.1993 è stato deciso di dotare il Corpo di Polizia Municipale 
del collegamento all’Archivio Centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.);
- con Determinazione n. 186/2014 è stato stipulato, per l’anno 2014, l’abbonamento annuale 
per l’accesso alla Banca dati P.R.A. tramite servizi telematici Ancitel rinnovato ogni anno salvo 
disdetta;
- con nota prot. n. 80502 del 27.11.2014 l’Ancitel ha determinato le tariffe per l’anno 2015;
- alla data del 27.11.2014 il Comune di Bassano del Grappa risultava avere 43331 abitanti;
- l’accesso alla banca dati ACI-PRA, tramite servizi telematici Ancitel, per Comuni superiori a 
40.000 abitanti, comporta il rinnovo dell’abbonamento del contratto annuo per un CANONE di 
importo di € 3768,64 + Iva 22% per un totale di € 4.597,74, comprensivo di un totale di 9.000 
consultazioni prepagate.
Ritenuto,  anche  sulla  scorta  dell'esperienza  maturata  fino  ad  oggi,  che  detto  servizio, 
assicurando l'acquisizione dei  dati  in tempo reale,  sia  necessario  e migliori  l'efficienza e 
l'operatività del Corpo di Polizia Locale,
Rilevato  che,  ai  sensi  di  legge,  la  spesa  per  il  servizio  viene  comunque  addebitata  ai 
destinatari  della  sanzione  pecuniaria  relativa  al  Codice  della  strada,  non  comportando, 
quindi, un onere economico;
Considerato  che  è  necessario  provvedere  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  mentre  si 
provvederà al pagamento dell’intero importo previa presentazione della fattura in quanto la 
convenzione Ancitel non prevede la possibilità di frazionamenti nel versamento;
Atteso che:
- il rinnovo all’accesso alla banca-dati ACI-PRA è fornito dall’ACI - Ente Pubblico non economico 
senza scopo di lucro e quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs. 163/2006 (parte I- titolo II);
- in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelle oggetto del presente provvedimento non 
sono attive convenzioni quadro della CONSIP e/o del MEPA;
Considerato che in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP e/o del MEPA si 
rende necessario procedere all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento 
ad un soggetto all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure selettive;
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni 
circa le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
Considerato che trattasi di servizi o forniture affidabili in economia, ai sensi dell’art 8 del Regola
mento comunale per l’acquisizione di beni e servizi, in quanto di importo inferiore a 40.000,00 
euro;



Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavo
ri, servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione 
del Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 con
vertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
Atteso che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubbli
cazione sul sito internet e di trasmissione all’AVCP di cui all’art. 1, comma 32, della legge
190/2012 e s.m.i.;
Ritenuto, quindi, onde garantire la continuità del servizio, di procedere al rinnovo del contratto 
di  abbonamento  per  l’anno  2015  imputando  la  somma  nel  seguente  capitolo  del  bilancio 
corrente:

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO
48102 3 1 1 103

Visti:
· la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  109 del 22 dicembre 2014 avente ad 
oggetto “Approvazione dell’atto presupposto Documento unico di programmazione, 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2015 – 2017”; 
·  il  Regolamento  per le  funzioni  dirigenziali  e  disciplina  del  collegio  dei  dirigenti, 
approvato con deliberazione del C. C. n. 135 del 18.10.1995;
·  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione della G. C. n. 285 del 21.07.1998 e modificato con delibera n. 174 del 
07.07.2014;
·l'art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267  del  2000,  in  merito  alle  competenze  dei  dirigenti  e 
responsabili di servizi; 
·l'art. 4 del  D. Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti;
·l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei provvedimenti che 
comportano impegni di  spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 
01.10.1997;
·lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti;
·il Regolamento di contabilità ;
·la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

D E T E R M I N A

1.le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di approvare il rinnovo per l’anno 2015 del contratto per il canone di abbonamento per 
l’accesso alla banca dati ACI-PRA mediante servizi telematici Ancitel;

3.di impegnare la spesa relativa di € 4.597,74 (IVA compresa) nel seguente capitolo del 
bilancio corrente: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO
48102 3 1 1 103

4.  di  stabilire  che  il  pagamento  sarà  effettuato  entro  l’anno  2015  –  scadenza 
dell’obbligazione  31/12/2015  -  a  seguito  presentazione  di  regolare  fattura  da  parte 
dell’ACI, nei limiti del presente provvedimento e nel rispetto della regolarità contabile e 
fiscale. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 722/0/2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

